Администрация Сысоевского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 19.11.2021 г.                                     № 81

Об Общественном совете по муниципальному
контролю при администрации Сысоевского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области

             В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Сысоевского сельского поселения Суровикинского муниципального района
Волгоградской области,

постановляю:

1  Создать Общественный совет по муниципальному контролю при
администрации Сысоевского сельского поселения  Суровикинского
муниципального района Волгоградской области.

2  Утвердить прилагаемое Положение об Общественном совете по
муниципальному контролю при администрации  Сысоевского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области

3 Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования.

4 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Сысоевского
сельского поселения                                              Д.Г.Пискаревская

  Приложение
к постановлению
администрации Сысоевского
сельского поселения
Суровикинского муниципального
района Волгоградской области
от 19.11.2021 № 81

Общественный совет
по муниципальному контролю при администрации
Сысоевского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области

Есетова Н.А. – председатель Совета, директор МКУК «Искра»;
Пискаревская Е.А. – заместитель председателя, заведующая Сысоевским сельским клубом ;
Борисова Н.А. - секретарь, библиотекарь.
Члены Совета:
Бескровная О.И. – учитель МКОУ «Краснозвездинская СОШ» (по
согласованию);
Филиппова Е.В. – зведующая ОПС «Сысоевское» (по согласованию);
Борисевич В.В. -  индивидуальный предприниматель (по согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением
администрации Сысоевского
сельского поселения
Суровикинского муниципального
района Волгоградской области
от 19.11.2021 № 81

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественном совете по муниципальному контролю при
администрации Сысоевского сельского поселения Суровикинского
муниципального района Волгоградской области

1.1. Настоящее Положение регламентирует компетенцию, порядок
формирования и деятельности Общественного совета по муниципальному
контролю при администрацииСысоевского сельского поселения
Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее – Общественный совет).
1.2. Общественный совет является постоянно действующим
коллегиальным совещательным органом при администрации Сысоевского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее- администрация)
1.3. Общественный совет создается в целях проведения независимой
оценки осуществления муниципального контроля в Сысоевском сельском
поселении Суровикинского муниципального района Волгоградской области.
1.4. Общественный совет осуществляет свою деятельность в
соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными
законами, Уставом Волгоградской области, законами Волгоградской
области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
Волгоградской области,Сысоевского поселения , а также настоящим Положением.

2. Задачи общественного совета

2.1.   Основными задачами Общественного совета являются:
2.1.1.Осуществление независимой оценки состояния муниципального контроля.
2.1.2.Подготовка предложений и рекомендаций, направленных на
улучшение деятельности в области муниципального контроля, а также об
организации доступа к информации, необходимой для лиц, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль.
2.1.3.Взаимодействие со средствами массовой информации по
освещению вопросов, обсуждаемых на заседаниях Общественного совета, а
так же размещение информации на официальном сайте администрации
Сысоевского сельского поселения  Суровикинского муниципального
района Волгоградской области в информационно - телекомуникационной
сети «Интернет», по освещению вопросов, отражающих деятельность
Общественного совета.

3 Полномочия Общественного совета

3.1. К полномочиям Общественного совета относятся:
3.1.1. Обсуждение разрабатываемых администрацией проектов
Муниципальных правовых актов по вопросам, касающимся муниципального контроля.
3.1.3. Осуществление независимой оценки деятельности должностных
лиц, осуществляющих муниципальный контроль.
3.1.4. Рассмотрение итоговых годовых отчетов об осуществлении
муниципального контроля.
4 Права Общественного совета
4.1. Общественный совет имеет право:
4.1.1. Приглашать на свои заседания должностных лиц администрации,
а также представителей государственных учреждений, организаций по
вопросам осуществления муниципального контроля.
4.1.2. Запрашивать в установленном порядке у администрации
информацию, необходимую для проведения независимой оценки состояния
муниципального контроля.
4.1.3.Выдвигать и поддерживать гражданские инициативы по вопросам
муниципального контроля.

5 Порядок формирования Общественного совета

5.1. Общественный совет формируется на основе добровольного
участия в его деятельности представителей общественных организаций,
граждан в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов Общественного совета.
5.2. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на
безвозмездной основе.
5.3. Положение об Общественном совете, его  состав утверждаются постановлением администрации.

6 Организация деятельности Общественного совета

6.1. Основной формой деятельности Общественного совета являются
заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного
раза в полугодие.
6.2. Общественный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом мероприятий на очередной год, согласованным с главой Сысоевского сельского поселения Суровикинского муниципального района Волгоградской области и утвержденным председателем Общественного совета.
6.3. Заседание Общественного совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины от общего числа его членов.
Решения Общественного совета принимаются открытым голосованием
простым большинством голосов его членов, присутствующих на заседании.
При равенстве голосов решающим является голос председательствующего.
6.4. Председатель Общественного совета:
- организует деятельность Общественного совета, ведет его заседания,
распределяет обязанности и поручения между членами Общественного
совета, осуществляет общий контроль за выполнением планов работы и
исполнением решений Общественного совета;
- создает необходимые условия для коллективного обсуждения и решения вопросов, внесенных на рассмотрение Общественного совета.
В отсутствие председателя Общественного совета его обязанности выполняет заместитель председателя Общественного совета.
6.5. Секретарь Общественного совета:
- оповещает членов Общественного совета о предстоящем заседании;
- готовит материалы к очередному заседанию Общественного совета;
- оформляет протоколы заседаний Общественного совета;
- обеспечивает сохранность протоколов.
6.6. Члены Общественного совета:
- участвуют в мероприятиях, проводимых Общественным советом, а
также в подготовке материалов по рассматриваемым вопросам;
- вносят предложения, замечания и поправки к проектам планов
работы Общественного совета, по повестке дня и порядку ведения его
заседаний;
- знакомятся с документами, касающимися рассматриваемых проблем,
высказывают свое мнение по существу обсуждаемых вопросов, замечания
и предложения по проектам принимаемых решений и протоколу заседания
Общественного совета;
- обладают равными правами при обсуждении вопросов и голосовании;
- обязаны лично участвовать в заседаниях Общественного совета и не
вправе делегировать свои полномочия другим лицам.
6.7. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер
и отражаются в протоколах заседаний Общественного совета.
6.8. Протоколы заседаний Общественного совета подписываются
председательствующим на заседании и секретарем Общественного совета.
6.9. Мнение членов Общественного совета, не согласных с мнением
большинства, может излагаться в их особом мнении, которое прилагается к
протоколу заседания Общественного совета.